
                                                                                         
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării numărului liniilor de gardă  

la UPU-SMURD din cadrul  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 
 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 8385/21.05.2025; 
- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr. 8386/21.05.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate la 

hotărâre; 
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 12397/14.05.2025 

înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 8068/14.05.2025; 
- prevederile art. 34, alin. (5), lit. „j” din Anexa nr. 4 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 150/2024 pentru actualizarea numărului 
de personal pe categorii, organigramei, statului de funcţii și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Buzău aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  
nr. 292/2023; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Capitolului II, art.22, alin. (2) şi alin. (4), art. 23, lit. „c”, 
art.26 şi art.261 din Anexa la Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 870/2004 
pentru aprobarea Regulamentului privind timpul de muncă, organizarea şi 
efectuarea gărzilor în unităţile publice din sectorul sanitar, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.3, alin. (6) din Anexa II la Legea nr. 153/2017, 
Lege-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

     În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d” şi lit. „f”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) 
lit. „c” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
            
      Art.1. Se aprobă suplimentarea numărului liniilor de gardă la 
UPU – SMURD cu două linii de gardă în specialitatea „medicină de 
urgenţă”, în cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău.  



 

 

 Art.2. Managerul interimar al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

     
      Art.3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 
 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
                                                            
     
 

        CONTRASEMNEAZĂ, 
        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
 

  MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 128 
BUZĂU, 30 MAI 2025 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

(Domnul consilier județean Dedu Răzvan nu participă la vot fiind sub 
incidența art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 
 
 



 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
       PREŞEDINTE 
 
  Nr. 8385 / 21.05.2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea  
suplimentării numărului liniilor de gardă  

la UPU-SMURD din cadrul  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

      Pentru asigurarea continuităţii asistenţei medicale, Managerul 

interimar al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de 

aprobare a suplimentării numărului liniilor de gardă la UPU-SMURD din 

cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău în specialitatea „medicină de 

urgenţă”. 

       Potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare privind transferul 

ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 

către autorităţile administraţiei publice locale, înfiinţarea/suplimentarea 

liniilor de gardă se aprobă de consiliul judeţean. 

 

        În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
 

 

 

 

 



 

  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
 MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 
 
    Nr. 8386 / 21.05.2025 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea  
suplimentării numărului liniilor de gardă  

la UPU-SMURD din cadrul  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

       Proiectul de hotărâre inițiat este oportun şi legal în forma prezentată 

motivat de: 

- solicitarea Managerului interimar al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău; 

- obligaţia asigurării continuității acordării asistenței medicale prin serviciul 

de gardă; 

- prevederile Anexei la Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 870/2004 pentru 

aprobarea Regulamentului privind timpul de munca, organizarea si 

efectuarea gărzilor În unitățile publice din sectorul sanitar, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău, pct. 5.1.2. – CONSILIUL MEDICAL (atribuţii 

şi competențe). 

 

       Având în vedere cele de mai sus, susțin proiectul de hotărâre în 

forma iniţiată. 

 

ŞEF SERVICIU, 

ALEXANDRU-SEBASTIAN IONESCU 

 


	128. Hotarare majorare nr. linii de garda UPU - SJU Bz-mai 2025
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU
	LUCIAN ROMAŞCANU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	Nr. 128





